
D.D.G. n.                    /S.11/DRPC Sicilia del ……………….

Oggetto: “Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 
Punta” - SMART CIG Z083DC4C46
Liquidazione fatture n. 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   
siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico delle leggi 
Regione siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sist
contabili e degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57;

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 
disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Vista l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “
commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 
dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di c
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016;

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “
esplicative per gli obblighi d
Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”;

Vista la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativi”;

Vista la L. 55 del 14/06/2019 “
50/2016; 

Vista la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 
13/2019 a decorrere dal 30/09/2019;

Vista la Circolare n. 10 del 12/05/2020 “;
Ragionerie Centrali”;

D.D.G. n.                    /S.11/DRPC Sicilia del ………………. 

“Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 
SMART CIG Z083DC4C46 

iquidazione fatture n. 3348021944 e n. 3348021945 del 21/07/2024, ditta Schindler S.p.A.

lo Statuto della Regione siciliana; 

la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   
siciliana” e ss.mm.ii.; 

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sist
contabili e degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 
ecreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 
commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 
civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di c
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

ici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”;

la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativi”; 

la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 
decorrere dal 30/09/2019; 

la Circolare n. 10 del 12/05/2020 “;Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
”; 

“Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 

ditta Schindler S.p.A. 

la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 
ecreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

In deroga a quanto previsto nei 
commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 
civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 
i cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 

Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

elio.fiorentino
Font monospazio
71

elio.fiorentino
Font monospazio
12/02/2025



Vista la L.R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge 
di stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante “Snellimento dei 
controlli della Ragioneria Centrale”; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 
Regionale n. 74 del 10/02/2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana;  

Vista la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

Vista la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024-2026”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Considerato che nelle sedi del DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta (CT) sono installati n. 5 ascensori di 
marca Schindler e precisamente n. 4 nella nuova sede di via C. Colombo ed n. 1 nella sede di 
via Taormina 1 e che per il servizio di manutenzione è stato nominato, nella qualità di RUP 
l’arch. Cirino Alfredo Biondi; 

Visto il D.D.G. 1508 del 29/12/2023 con il quale è stato approvato l’affidamento n. 55574 del 
18.12.2023 alla ditta Schindler S.p.A. Via Manzoni - Compl. Le Zagare 95037 San Giovanni 
La Punta (CT), P. IVA 00842990152, per un im-porto contrattuale di € 13.800,00 oltre IVA al 
22%, relativo al “Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di 
San Giovanni La Punta” ed è stata impegnata la somma complessiva di € 16.836,00 a valere 
sul Capitolo 116508 - C.U. 1.03.02.13.999 - “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” 
del Bilancio Regionale, imputata per € 467,66 per l’Esercizio Finanziario 2023, € 5.612,00 per 
l’Esercizio Finanziario 2024, € 5.612,00 per l’Esercizio Finanziario 2025 ed € 5.144,34 per 
l’Esercizio Finanziario 2026; 

Visto il Gig Z083DC4C46;  
Viste le fatture n. 3348021944 del 21/07/2024 per un importo di € 366,00 di cui € 300,00 per 

imponibile e € 66,00 per IVA al 22% e n. 3348021945 del 21/07/2024 relative al canone di 
manutenzione per impianti elevatori per un importo di € 2.440,00 di cui € 2.000,00 per 
imponibile e € 440,00 per IVA al 22%; 

Visto il DURC n. INAIL_47478118 del 23/01/2025 con scadenza il 23/05/2025; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti i certificati del Ministero della Giustizia n. 125015/2024/R del 04/10/2024 e n. 14674/2024/R 
del 08/10/2024 in corso di validità; 

Vista la determina del RUP n. 319 del 23/10/2024 con cui propone il pagamento alla ditta Schindler 
S.p.A. Via Manzoni - Compl. Le Zagare 95037 San Giovanni  La Punta (CT) delle fatture n. 
3348021944 del 21/07/2024 per un importo di € 366,00 di cui € 300,00 per imponibile e € 
66,00 per IVA al 22% e n. 3348021945 del 21/07/2024 per un importo di € 2.440,00 di cui € 
2.000,00 per imponibile e € 440,00 per IVA al 22% relative al canone di manutenzione per 
impianti elevatori; 

Vista la nota 6096 del 10/02/2025 con la quale il RUP attesta l’avvenuto servizio di manutenzione 
degli ascensori come riportato nelle fatture n. 3348021944 del 21/07/2024 e n. 3348021945 
del 21/07/2024; 

Visto il D.D.G. 592 del 30.04.2024 del Ragioniere Generale dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia di Riaccertamento ordinario parziale al 31/12/2023 dei residui passivi di nuova 
formazione – Natura Fondi 1; 

Ritenuto sulla scorta degli atti sopra citati di dovere procedere alla liquidazione delle fatture n. 
3348021944 del 21/07/2024 per un importo di € 366,00 di cui € 300,00 per imponibile e € 



66,00 per IVA al 22% e n. 3348021945 del 21/07/2024 per un importo di € 2.440,00 di cui € 
2.000,00 per imponibile e € 440,00 per IVA al 22% relative al canone di manutenzione per il 
“Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del DRPC Sicilia di San Giovanni La 
Punta”, a gravare sull’impegno 25/2024 del capitolo 116508 - C.U. 1.03.02.13.999 - “Spese 
per servizi ausiliari per il funzionamento”, assunto con DDG 1508 del 29.12.2023; 

per tutto quanto esposto. 

DECRETA 

Art.1 Si prende atto della Determina n. 319 del 23/10/2024 con la quale il RUP propone di liquidare 
le fatture n. 3348021944 del 21/07/2024 per un importo di € 366,00 di cui € 300,00 per 
imponibile e € 66,00 per IVA al 22% e n. 3348021945 del 21/07/2024 per un importo di € 
2.440,00 di cui € 2.000,00 per imponibile e € 440,00 per IVA al 22%, emesse dalla ditta 
Schindler S.p.A. Via Manzoni - Compl. Le Zagare 95037 San Giovanni La Punta (CT) relative 
al canone di manutenzione per il “Servizio di manutenzione ascensori presenti nella sede del 
DRPC Sicilia di San Giovanni La Punta”. 

Art.2  Il pagamento della somma complessiva di € 2.300,00, quale imponibile delle fatture n.  
3348021944 del 21/07/2024 e n. 3348021945 del 21/07/2024 avverrà mediante emissione di 
mandato diretto a favore della ditta Schindler S.p.A. Via Manzoni - Compl. Le Zagare 95037 
San Giovanni La Punta (CT) sul Conto Corrente Bancario riportato e coincidente con quello 
dichiarato nella autocertificazione e graverà sull’impegno 25/2024 del capitolo 116508 - C.U. 
1.03.02.13.999 - “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento”, assunto con DDG 1508 del 
29.12.2023.  

Art.3  La somma di € 506,00 per IVA al  22% di cui alle fattura n. 3348021944 del 21/07/2024 e n. 
3348021945 del 21/07/2024 verrà versata a favore della Regione Siciliana, in conformità alle 
istruzioni operative fornite dallo stesso Assessorato (split payment) e graverà sull’impegno 
25/2024 del capitolo 116508 - C.U. 1.03.02.13.999 - “Spese per servizi ausiliari per il 
funzionamento”, assunto con DDG 1508 del 29.12.2023. 

Art. 4 Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L.R. n° 21/2014 cosi come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 15/05/2015, sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto.  

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021. 

          
Il Funzionario Direttivo 

f.to    arch. Cirino Alfrdo Biondi 
 

Il Dirigente del Servizio S.11 
dott. Giuseppe La Rosa 

 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

ing. Salvatore Cocina 
 


		2025-02-11T10:14:48+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-02-12T19:00:34+0100
	SALVATORE COCINA




